
158  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande - MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

PORTARIA N. 031, DE 23 DE JUNHO DE 2023 
 

Estabelece, no âmbito do Crea-MS, o regime de 
transição para a Nova Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos, conforme disposto no 
artigo 191 da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.   

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do artigo 94 do 
Regimento Interno, e, 

 
Considerando o disposto nos artigos 190, 191 e 193 da lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021 

e o disposto na Medida Provisória n. 1.167/2023, de 31 de março de 2023; 
 
Considerando a Decisão da Diretoria D/MS n. 032/2023, de 15 de junho de 2023 que 

aprovou o Parecer n. 023/2023-DJU e o conteúdo desta Portaria.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fixar regime de transição de que trata o art. 191 da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 

2023 no âmbito do Crea-MS. 
 
Art. 2º Os processos licitatórios e contratações diretas autuados até 29 de dezembro de 

2023, com a opção expressa pelos fundamentos das leis 8.666/93 e 10.520/2002, inclusive os 
derivados do sistema de registro de preços, serão por elas regidas. 

 
§ 1º A opção por licitar com fundamento na legislação a que se refere o caput deverá 

constar expressamente na fase preparatória da contratação e ser autorizada pela (o) Presidente 
do Crea-MS. 

 
§ 2º O edital precisará ser publicado até o dia 29 de dezembro de 2023 com esta opção 

expressa em seu texto. 
 
§ 3º Os contratos ou instrumentos equivalentes e as atas de registro de preços firmados 

em decorrência da aplicação do disposto no caput persistirão regidos pela norma que 
fundamentou a respectiva contratação, ao longo de suas vigências. 
 

Art. 3º O disposto no art. 2º se aplica às publicações de avisos ou atos de autorização e/ou 
ratificação de contratação direta, por dispensa ou inexigibilidade de licitação. 

 
Art. 4º Os contratos cujos instrumentos tenham sido assinados antes da entrada em vigor 

da Lei 14.133/2021 continuarão a ser regidos de acordo com as regras previstas na legislação 
revogada. 

Num. 514482

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

Y
X

B
Ja

qZ
ba

0O
F

iR
1n

7o
C

aP
A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
76

04
3-

5 
po

r 
Ja

im
eí

na
 A

ra
új

o 
R

ib
ei

ro
 e

m
 2

3/
06

/2
02

3 
às

 1
4:

15
:3

1

Pág. 1 de 3

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br


158  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande - MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

 
Art. 5º Os casos omissos decorrentes da aplicação desta Portaria serão analisados em 

momento oportuno de acordo com o caso concreto e submetidos à deliberação por parte da (O) 
Presidente do Crea-MS, que poderá expedir normas complementares caso sejam necessárias. 

 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 
 
Art. 7º Publique-se nos expedientes internos e no site do Crea-MS de modo a dar 

conhecimento amplo a todos os interessados. 
 
 

ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO 
PRESIDENTE 
 

Num. 514482

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

Y
X

B
Ja

qZ
ba

0O
F

iR
1n

7o
C

aP
A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
76

04
3-

5 
po

r 
Ja

im
eí

na
 A

ra
új

o 
R

ib
ei

ro
 e

m
 2

3/
06

/2
02

3 
às

 1
4:

15
:3

1

Pág. 2 de 3

http://www.creams.org.br/
mailto:creams@creams.org.br


Documento assinado com certificado digital por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, 
em 23/06/2023, às 14:29, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no 
art. 6º, § 1º, do DECRETO Nº 8.539, DE 8 DE OUTUBRO DE 2015

Num. 514482

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

Y
X

B
Ja

qZ
ba

0O
F

iR
1n

7o
C

aP
A

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
23

/0
76

04
3-

5 
po

r 
Ja

im
eí

na
 A

ra
új

o 
R

ib
ei

ro
 e

m
 2

3/
06

/2
02

3 
às

 1
4:

15
:3

1

Pág. 3 de 3

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%208.539-2015?OpenDocument

